3–4. Zu den Zitaten von Hieronymus und Beda, dass dem Wortlaut nach diese Vorschriften für das christliche Volk angemessen waren, ist zu sagen, dass sie dies nicht sagen, weil dies ein Übel an sich wäre, sondern weil es aus einem bestimmten Grund für viele ein Übel ist, nämlich für die, die aus Fressgier solche Dinge essen.

---

<sup>366</sup> Beda Venerabilis, *Expositio actuum apostolorum* 16,3 (CChr.SL 121, 68); *Glossa ordinaria* zu Apg 16,3 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 489a).

demnat sacerdotes, qui «haec aviditate gulae non custodiunt», cum scilicet procurant ut interficiantur aves sine sanguinis effusione, ut carnes dulciores et teneriores ad libidinem gulae haberent. Simili modo intelligitur auctoritas Bedae, quae sumpta est ab Hieronymo.

5. Ad illud vero quod obicitur quod ‘praeceptum de non manducando sanguine fuit omni tempore praeceptum et ante Legem et in Lege et post Legem’, dicendum quod verum est, sed hoc non quia malum simpliciter, sed quia occasio mali. Unde sicut ante Legem Noe facta est prohibitio, et hoc propter pronitatem hominum ad fundendum sanguinem humanum, ut abhorrerent effusionem sanguinis humani, sicut patet ex Gen. 9, 4: *Carnem cum sanguine non comedetis; sanguinem vestrum requiram* etc.; in Lege vero propter pronitatem ad idololatriam, quae circa sanguinem exercetur maxime, ita in primitiva Ecclesia propter pronitatem ad discidium a fide et scandalum ex zelo caerimoniarum facta est prohibitio ab Apostolis de eodem quantum ad illum statum, et, mutato illo statu, debuit mutari et non ulterius observari.

Ad illud ergo quod obicitur ultimo, quo modo Paulus potuit mandatum apostolicum retractare, dicendum quod hoc retractavit Paulus, non auctoritate propria, sed auctoritate divina, Matth. 15, 11: *Non quod intrat in os coinquinat hominem*, et inspiratione divina, secundum quod ipsemet dicit, I Cor. 14, 37: *Si quis videtur inter vos propheta esse aut spiritualis, cognoscat quia Domini sunt mandata*. Postea vero retractioni Pauli accessit approbatio apostolica, cum Petrus confirmavit quidquid in suis epistolis dixerat Paulus, II Petri ultimo, 14: *Carissimi, satagite immaculati et inviolati inveniri*; et subdit: *Sicut carissimus frater noster Paulus secundum datam sibi sapientiam scripsit vobis in omnibus epistolis*.

|797| QUAESTIO V.

#### DE RITU SACRIFICIORUM LEGALIUUM.

Consequens est inquirere de ritu sacrificiorum legalium. Circa quod quaeruntur plura.

Primo, utrum sacrificia legalia fuerint vera sacrificia;

secundo, utrum Deo placita;